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Введение

Актуальность

Спинномозговые грыжи формируются вследствие порока развития нервной

и костной системы у детей и сопровождаются тяжёлой клинической картиной,

особенно при определённых их локализациях. Частота развития этого порока по

данным различных авторов колеблется от 1: 1000 до 1: 3000 новорождённых [5,

8, 68, 69].

У детей с последствиями спинномозговых грыж наблюдаются различные

ортопедические проблемы, появляющиеся в течение всей жизни. Патология

тазобедренного сустава у детей с последствиями спинномозговых грыж является

частым сопутствующим состоянием и в подавляющем большинстве случаев

сопровождается формированием подвывиха и вывиха бедра [57, 76, 82, 95, 96, 97].

При анализе данных отечественной литературы, посвященной лечению

подвывиха и вывиха бедра у детей с последствиями спинномозговых грыж, не

было найдено журнальных статей, которые раскрывали бы данную проблематику.

При анализе зарубежной литературы публикации по этой теме носят единичный и

порой противоречивый характер. Недостаточно изучены клинико-

рентгенологические особенности строения тазобедренного сустава у детей с

последствиями спинномозговой грыжи. Известные методики и способы лечения

подвывиха и вывиха бедра, при всей их многочисленности, нередко приводят к

неудовлетворительным результатам [26, 44, 45, 57, 67, 95, 110].

До настоящего времени отсутствует единый подход к лечению подвывиха и

вывиха бедра у детей с последствиями спинномозговых грыж. Принимая во

внимания тяжесть неврологических нарушений, дискутируется вопрос о

целесообразности хирургического лечения подвывиха и вывиха у детей с

последствиями спинномозговых грыж в целом.

В доступной нам литературе отсутствуют данные об использовании

роботизированной реабилитации детей с последствиями спинномозговых грыж

после реконструктивных операций на тазобедренном суставе.

6
Таким образом, тема исследования на сегодняшний день остается

актуальной. Необходимо изучить клинико-рентгенологические особенности

строения тазобедренного сустава. Требуют уточнения показания к

хирургическому лечению детей с последствиями спинномозговых грыж с

подвывихом и вывихом бедра в зависимости от рентгенологических показателей

тазобедренного сустава. Необходимо разработать тактику хирургического

лечения подвывиха и вывиха бедра в зависимости от нейросегментарного уровня

последствий спинномозговой грыжи. Требуется оценить влияние

роботизированной реабилитации на эффективность восстановительного лечения

детей с последствиями спинномозговых грыж после реконструктивных операций

на тазобедренном суставе.

Цель исследования:

Повысить эффективность лечения подвывиха и вывиха бедра у детей с

последствиями спинномозговых грыж.

Задачи исследования:

1. Определить клинико-рентгенологические особенности

тазобедренного сустава, характерные для детей с последствиями спинномозговых

грыж, и оценить влияние нейросегментарного уровня на формирование

подвывиха и вывиха бедра.

2. Определить показания к хирургическому лечению детей с

подвывихом и вывихом бедра в зависимости от нейросегментарного уровня.

3. Определить тактику хирургического лечения детей с последствиями

спинномозговых грыж при наличии подвывиха и вывиха бедра в зависимости от

возраста пациента и рентгенологических показателей тазобедренного сустава.

4. Оценить влияние роботизированной реабилитации на эффективность

восстановительного лечения детей с последствиями спинномозговых грыж после

реконструктивных операций на тазобедренном суставе.

7
Научная новизна исследования:

• Впервые на большом клиническом материале изучены определяющие

тактику лечения клинико-рентгенологические особенности тазобедренного

сустава у детей с последствиями спинномозговых грыж.

• Впервые на основании оценки результатов комплексного обследования

определены показания к хирургическому лечению детей при наличии подвывиха

и вывиха бедра в зависимости от нейросегментарного уровня.

• Определена тактика хирургического лечения подвывиха и вывиха бедра у

детей с последствиями спинномозговой грыжи в зависимости от

рентгенологических показателей тазобедренного сустава.

• Разработаны новые методы хирургических вмешательств: «Способ

транспозиции вертлужной впадины после тройной остеотомии таза» (патент РФ

№2414185 от 20.03.2011); «Способ транспозиции вертлужной впадины после

тройной остеотомии таза» (патент РФ №2414186 от 20.03.2011); «Способ лечения

вывиха бедра у детей у детей и подростков с вялыми параличами» (патент РФ №

патент №2458646 от 15.07.2010), «Способ капсулопластики тазобедренного

сустава у детей с последствиями спинномозговых грыж» (патент РФ № 2411016

от 10.02.2011).

• Впервые произведена оценка влияния роботизированной двигательной

реабилитации у пациентов с последствиями спинномозговой грыжи после

хирургического лечения подвывиха и вывиха бедра.

Практическая значимость:

• Предложенная тактика ведения пациентов с подвывихом и вывихом бедра с

учетом нейросегментарного уровня дает возможность практическим врачам

дифференцированно подходить к лечению данной группы детей, что приводит к

улучшению функциональных возможностей ребенка и уменьшению

послеоперационных осложнений.
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• Проведенный анализ результатов консервативного лечения подвывиха и

вывиха бедра позволил подтвердить неэффективность и необоснованность его

применения у данной категории пациентов.

• Изученные клинико-рентгенологические особенности тазобедренного

сустава у детей с последствиями спинномозговых грыж позволяют

дифференцированно планировать хирургические вмешательства на тазовом

компоненте сустава.

• Полученные результаты использования роботизированной двигательной

реабилитации у пациентов с последствиями спинномозговой грыжи после

реконструктивных операций на тазобедренном суставе позволяют рекомендовать

ее в комплексном лечении подвывиха и вывиха бедра.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Оценка нейросегментарного уровня при помощи клинического метода

обследования является важнейшим этапом для определения тактики

хирургического лечения детей с последствиями спинномозговых грыж при

наличии подвывиха и вывиха бедра.

2. Выбор варианта хирургического вмешательств на тазовом компоненте сустава

определяется возрастом ребенка, а также показателями ацетабулярного

индекса и угла заднего края вертлужной впадины.

3. Функциональные возможности и динамика двигательного уровня у пациентов

в отдаленные сроки после хирургического устранения подвывиха и вывиха

бедра подтверждают эффективность выработанной тактики лечения детей с

последствиями спинномозговой грыжи.

4. Применение роботизированной двигательной реабилитации у пациентов с L3-

L4 и L5-S1 нейросегментарными уровнями после реконструктивных операций

на тазобедренном суставе позволяет улучшить функциональные возможности

в послеоперационном периоде.
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Апробация и реализация диссертационной работы

По теме диссертации опубликовано 20 работ, в том числе 3 статьи в

рецензируемых научных журналах, входящих в перечень рекомендованных ВАК

РФ, получены четыре патента РФ на изобретения.

Результаты работы представлены на IX съезде травматологов-ортопедов

России (Cаратов, 2010); Международном конгрессе «Реабилитация и санаторно-

курортное лечение» (Москва, 2011); научно-практической конференции

«Илизаровские чтения» (Курган, 2012); Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Актуальные вопросы травматологии и

ортопедии детского возраста» (Курган, 2013); на 23 – й Европейской конференции

по лечению ран (Копенгаген, Дания 2013); на 57 – ом ежегодном заседании

общества по изучению гидроцефалии и спинномозговой грыжи (Кельн, Германия,

2013); на 34 – ой ежегодной встрече Европейских детских хирургов ортопедов

(Марсель, Франция, 2015).

Разработанный алгоритм лечения подвывиха и вывиха бедра у детей с

последствиями спинномозговых грыж внедрён в клиническую практику ФГБУ

«НИДОИ им. Г.И. Турнера» Минздрава России. Материалы диссертации

используются в учебном процессе на кафедры детской травматологии и

ортопедии ГБОУ ВПО «Северо­Западный государственный медицинский

университет им. И.И. Мечникова» Минздрава России.

Выпущена медицинская технология «Способ лечения вывиха бедра у детей

и подростков» (В.М. Кенис, С.В. Иванов, 2011) и пособие для врачей

«Нестабильность тазобедренного сустава у детей с последствиями

спинномозговых грыж» (С.В. Иванов, В.М. Кенис. 2011).

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 137 страницах текста и состоит из введения,

четырех глав, заключения, выводов, практических рекомендаций,

библиографического списка использованной литературы, включающего 125
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источников (из них 15 – на русском и 110 – на иностранных языках). Работа

иллюстрирована 41 рисунком и 16 таблицами.
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 Глава 1

Современное состояние вопроса

(обзор литературы)

1.1 История вопроса

Спинномозговая грыжа - врожденный порок развития позвоночника,

представляющий собой неполное закрытие нервной трубки в не полностью

сформированном спинномозговом канале, сопровождающийся разнообразными

клиническими проявлениями со стороны позвоночника, спинного мозга и нижних

конечностей.

Наиболее распространенное название этого порока развития - spina bifida

(термин, предложенный в 1641 году Tulfius) – следует признать условным, так как

оно характеризует лишь состояние позвоночного канала (расщепление его) и не

отражает соответствующих изменений в центральной нервной системе. По мере

накопления клинических наблюдений и уточнения патоморфологических

особенностей заболевания различные авторы предлагали другие обозначения:

spina bifida vera, typika, aperta, cysticа, manifesta и др.[8, 33, 43, 46].

В отечественной литературе о spina bifida впервые упоминается в

«Педиатрике» С.Ф. Хотовитского (1847), который описал клиническую картину

порока [4].

Smith (1965) в своей работе уделил основное внимание наиболее тяжелой

форме – myelomeningocele. Он подразделил ее на различные группы в

зависимости от состояния спинного мозга: myelocele, myelocystocele, hydromyelia,

myeloschisis. Smith также систематизировал myelomeningocele по характеру

ортопедо-неврологических и функциональных изменений [103]. В зависимости

от уровня поражения спинного мозга автор подразделил всех больных на 4

группы:
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1) пациенты с поражением сегментов спинного мозга на уровне L1 и

дистальнее;

2) пациенты с поражением сегментов спинного мозга в области L4 и

дистальнее;

3) пациенты с поражением сегментов спинного мозга на уровне S1 и

дистальнее;

4) пациенты с поражением сегментов спинного мозга на уровне S3 и

дистальнее.

В настоящее время данная патология продолжает обогащаться новой

терминологией, причем не только в отношении порока развития позвоночника, но

и применительно к отдельным формам его проявления (Syringomyelocele,

Hydrorachis, Hydromyelocele, Myeloschisis, Hydromyelia и т.д.)[4, 58, 69].

1.2 Этиология и эпидемиология

Спинномозговые грыжи являются следствием порочного развития

позвоночника и спинного мозга на стадии их эмбриональных закладок и

первичных образований. С этиологической точки зрения возникновение

подобных изменений может быть обусловлено преимущественно теми

экзогенными факторами, действие которых осуществляется на ранних этапах

эмбриональной жизни.

Частота этого порока среди новорожденных составляет от 1: 1000 до 1: 3000

[4, 5, 8, 86]. Среди врожденных пороков развития позвоночника и спинного мозга

паралитические формы спинномозговых грыж приводят к наиболее тяжелым

поражениям опорно-двигательного аппарата и глубоким неврологическим

нарушениям [3]. Частота спинномозговых грыж неодинакова в различных отделах

позвоночника. В подавляющем большинстве случаев они локализуются в

поясничном и пояснично-крестцовом отделе позвоночника и реже - в шейном и

грудном отделах.
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Н.П. Соколов и А.А. Абдуллаева (1963) указывают, что спинномозговая

грыжа встречается в 7,37 % от общего количества детей с врожденными пороками

развития и находится на 3 месте после косолапости (12,92%) и мышечной

кривошеи (9,99%) [13].

В 50-х годах XX-го века были разработаны эффективные методики

шунтирования гидроцефалии и закрытия дефектов нервной трубки, в результате

хирурги-ортопеды столкнулись с проблемой оказания помощи увеличивающейся

группе детей с последствиями спинномозговых грыж [17, 18, 66, 74, 110, 120]. На

начальном этапе научного изучения этой проблемы таким пациентам проводилось

хирургическое лечение, основанное на опыте лечения детей с полиомиелитом.

Однако, очевидные недостатки и ошибки такого механистического подхода

привели к необходимости дальнейшего развития научных исследований в этой

области и разработки новых методов диагностики и лечения.

1.3 Нейросегментарный уровень последствий спинномозговой грыжи

В основу современного подхода Sharrard [98] положил принципы оценки

характера неврологических расстройств, а в дальнейшем Asher и Olson [21]

разработали классификационную систему определения неврологического уровня

поражения спинномозговой грыжи, основанную на оценке мышечной силы,

которая проста в использовании и дает возможность прогнозирования

двигательной активности и патологии опорно-двигательного аппарата. Термин

«неврологический уровень поражения спинномозговой грыжи» значительно

трансформировался за последние 50 лет [77, 87, 90, 102, 107, 113]. В своих

работах Sharrard впервые применил термин «нейросегментарный уровень

мышечной функции», который определялся при оценке функции мышц нижних

конечностей [96, 97, 98]. Под нейросегментом (в отечественной литературе чаще

используется термин «сегмент») понимается определенный участок спинного

мозга в горизонтальной плоскости, дающий начало одной паре нервов [1]. В

статьях Thomson и Segal используется такой термин как «функциональный
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нейросегментарный уровень», но сами авторы говорят о том, что этот термин не

всегда можно использовать применительно к пациентам со спинномозговой

грыжей [116]. В статьях Menelaus, Dias, Fraser и многих других чаще всего

использовался термин «неврологический уровень поражения», который в

должной мере, как нам кажется, не отражает степень неврологического дефицита

в зависимости от нейросегментарного уровня спинного мозга [23, 24, 41, 44, 52,


[…]


пациентов (40%) имелся дефицит как переднего, так и заднего края. Анализ

данных КТ–исследования подтверждает, что главной особенностью

тазобедренных суставов у детей с последствиями спинномозговых грыж является

недоразвитие заднего края вертлужной впадины, показатели которого необходимо

учитывать при планировании вмешательства на тазовом компоненте сустава при

подвывихе и вывихе бедра.

Задача 2 заключалась в определении показаний к хирургическому лечению

детей с последствиями спинномозговых грыж с подвывихом и вывихом бедра в

зависимости от возраста и рентгенологических показателей тазобедренного

сустава.

Для решения этой задачи нами проведен анализ результатов хирургического

лечение 62 пациентов с подвывихом и вывихом бедра при последствии

спинномозговой грыжи. Мы провели сравнительный анализ результатов

выполнения транспозиции вертлужной впадины после остеотомии подвздошной

кости детей с подвывихом и вывихом бедра в возрасте от 3 до 7 лет. Мы не

выявили достоверных различий амплитуды движений в тазобедренных суставах

до и после выполнения этих операции (р>0,05). Нами установлено, что потенциал

коррекции ацетабулярного индекса (АИ) после ацетабулопластики достаточен для

стабилизации сустава с исходным ацетабулярным индексом менее 400, но не

позволяет рассчитывать на достижение стабильности сустава при исходной

величине АИ более 400, и в этих случаях мы рекомендуем выполнять

транспозиции вертлужной впадины после остеотомии подвздошной кости. Кроме
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того, потенциал коррекции угла заднего края (УЗК) после транспозиции

вертлужной впадины после остеотомии подвздошной кости достаточен для

стабилизации сустава с исходным УЗК менее 730, но не позволяет рассчитывать

на достижение стабильности сустава при исходной величине УЗК более 730, и в

этих случаях мы рекомендуем выполнять ацетабулопластику. Данные

сравнительного анализа результатов транспозиции вертлужной впадины после

остеотомии подвздошной кости и ацетабулопластики, позволяют выработать

алгоритм выбора вмешательств на тазовом компоненте сустава. В тех случаях,

когда имеется выраженная скошенность свода вертлужной впадины (АИ > 400),

мы рекомендуем выполнение транспозиции вертлужной впадины после

остеотомии подвздошной кости, в остальных случаях необходимо выполнение

ацетабулопластики. У пациентов с подвывихом и вывихом бедра в возрастной

группе более 7 лет мы рекомендуем выполнять тройную остеотомию таза.

Задача 3 состояла в определении показаний к хирургическому лечению

детей с подвывихом и вывихом бедра в зависимости от нейросегментарного

уровня.

Для решения этой задачи нами произведен сравнительный анализ динамики

двигательного уровня и изменений показателей опросника SBHQ у пациентов

основной и контрольной группы в сроки от 2 до 4 лет после выполнения

операции.

Мы установили, что у пациентов с высокими нейросегментарными

уровнями (грудной и L1-L2) хирургическое лечение подвывиха и вывиха бедра не

только не приводит к улучшению двигательного уровня, но и у большинства

детей (в нашем исследовании - у 16 из 22, то есть, у 72%) основной группы это

привело к его ухудшению. Главная причина ухудшения двигательного уровня у

пациентов с высокими нейросегментарными уровнями – это наличие

патологических переломов. Нами проведен сравнительный анализ частоты

переломов в основной и контрольной группе за период наблюдения. В основной

группе мы наблюдали переломы у 72% пациентов, а в контрольной группе у 16%

детей.
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 Нами было выявлено, что хирургическое лечение пациентов с подвывихом

и вывихом бедра при L3-L4 и L5-S1 нейросегментарном уровне способствовало

улучшению двигательного уровня в 32,5% случаев, в то же время отсутствие

хирургического лечения в контрольной группе привело к ухудшению

двигательного уровня у 36% пациентов.

При оценке результатов опросника SBHQ нами также определено, что

функциональные возможности пациентов с нейросегментарным уровнем

поражения L3-L4 и L5-S1 после проведения хирургического лечения подвывиха и

вывиха бедра достоверно улучшились, а у пациентов, которым не проводилось

хирургическое лечение, мы отмечали ухудшение функциональных возможностей

(p<0,05).

Разработанная нами тактика лечения детей с нестабильным тазобедренным

суставом с последствиями спинномозговых грыж позволяет достичь ребенку

максимально возможного двигательного уровня и минимизировать

послеоперационные осложнения.

Задача 4 состояла в оценке влияния роботизированной реабилитации

(«Локомат») на эффективность восстановительного лечения детей с

последствиями спинномозговых грыж после реконструктивных операций на

тазобедренном суставе.

Для решения этой задачи нами проведен сравнительный анализ лечения 38

пациентов с последствиями спинномозговых грыж с подвывихом и вывихом

бедра. Из них 23 пациента в послеоперационном периоде получали двигательную

реабилитацию в комплексе «Локомат». Контрольную группу составили 15

пациентов, программа восстановительного лечения которых не включала

использование роботизированной механотерапии. Как показал анализ данных,

при использовании комплекса «Локомат» после хирургического лечения

пациентов с нейросегментарным уровнем L3-L4 и L5-S1 приводит к улучшению

функциональных возможностей на 13,5%. Установлены достоверные различия

полученных результатов в исследуемых группах (p = 0,0068). Кроме того

использование комплекса «Локомат» способствует профилактике патологических
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переломов в послеоперационном периоде и позволяет осуществлять

дозированную нагрузку на нижние конечности.

Таким образом, в ходе выполнения диссертационного исследования удалось

решить все четыре поставленные задачи и реализовать поставленную цель.
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Выводы

1. У детей с последствиями спинномозговых грыж подвывих и вывих

бедра наблюдался в 72,2% случаев, наиболее характерной рентгенанатомической

особенностью тазобедренного сустава являлся дефицит заднего края вертлужной

впадины у 52% пациентов исследуемой группы. У детей с высокими

нейросегментарными уровнями (грудной и L1-L2) подвывих и вывих бедра не

являлся фактором, ухудшающим двигательные возможности ребенка (p>0,05);

при низких нейросегментарных уровнях (L3-L4, L5-S1) двигательные

возможности пациентов с подвывихом и вывихом бедра хуже, чем у детей со

стабильными тазобедренными суставами (р<0,05).

2. Хирургическое лечение подвывиха и вывиха бедра у пациентов с

высокими нейросегментарными уровнями не показано, так как оно не приводит к

улучшению двигательного уровня, а у 72 % детей основной группы приводит к

его ухудшению; у детей с низкими нейросегментарными уровнями показано

хирургическое лечение подвывиха и вывиха бедра, так как оно способствует

улучшению двигательного уровня в 32,5% случаев, в то же время отсутствие

хирургического лечения приводит к ухудшению двигательного уровня у 36%

пациентов.

3. Параметрами, определяющими тактику хирургического лечения детей

с последствиями спинномозговых грыж при наличии подвывиха и вывиха бедра,

являются возраст пациента и величина ацетабулярного индекса: у пациентов 3-7

лет при АИ < 400 следует использовать ацетабулопластику, в остальных случаях

необходимо выполнять транспозицию вертлужной впадины после подвздошной

остеотомии таза; у пациентов старше 7 летнего возраста операцией выбора

является тройная остеотомия таза.

4. Применение роботизированной реабилитации после выполнения

реконструктивных операций на тазобедренном суставе достоверно приводит к

улучшению функциональных возможностей ребенка на 13,5%.

123

Практические рекомендации

1. При планировании ортопедического лечения детей с последствиями

спинномозговых грыж при наличии подвывиха и вывиха бедра необходимо

определить нейросегментарный уровень, так как от него зависит тактика ведения

пациентов.

2. Консервативное лечение подвывиха и вывиха бедра у детей с

последствиями спинномозговой грыжи не следует проводить, так как оно

неэффективно и может осложниться переломами длинных трубчатых костей

нижних конечностей.

3. Детям с низкими нейросегментарными уровнями следует проводить

хирургическое лечение подвывиха и вывиха бедра для улучшения их

двигательного уровня; пациентам с высокими нейросегментарными уровнями

оперативное лечение подвывиха и вывиха бедра не показано.

4. Для выбора хирургического вмешательства необходимо выполнять

рентгенологическое исследование с определением ацетабулярного индекса; при

выраженной скошенности свода вертлужной впадины (АИ > 400) рекомендуется

выполнение транспозиции вертлужной впадины после остеотомии подвздошной

кости, в остальных случаях (АИ ≤ 400) – ацетабулопластика.

5. В комплексном лечении подвывиха и вывиха бедра у детей с

последствиями спинномозговой грыжи целесообразно применение

роботизированной реабилитации, так как это способствует повышению

эффективности проводимого лечения.
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Список сокращений

АИ ацетабулярный индекс

ИМ индекс миграции

КТ компьютерная томография

ПД потенциал действия

СУ суммарный угол

УА угол антеверзии

УЗК угол заднего края
УПК угол переднего края
ШДУ шеечно-диафизарный угол

ЭМГ Электромиография

MRS Scale Medical Research Council Paralysis (шкала оценки

выраженности пареза)

SBHQ Spina Bifida Hip Questionnaire (опросник для детей с

патологией тазобедренного сустава с последствиями

спинномозговых грыж)
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