МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

**Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Саратовский научно-исследовательский институт
травматологии и ортопедии»
ФГБУ «СарНИИТО» Минздрава России**

**Чернышевского ул., д. 148, Саратов, 410002
тел./факс 8 (8452) 393-191
E-mail:sarniito@yandex.ru
ОКПО 01966839, ОГРН 1036405007242,
ИНН/КПП 6450525200/645001001**

УТВЕРЖДАЮ

Директор федерального государственного бюджетного учреждения «Саратовский научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор медицинских наук, профессор

И.А. Норкин

«29» апреля 2016 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации – Федеральное государственное бюджетное учреждение «Саратовский научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии» Министерства здравоохранения Российской Федерации о научно-практической значимости диссертации Иванова Станислава Вячеславовича на тему: «Ортопедическое лечение подвывиха и вывиха бедра у детей с последствиями спинномозговых грыж», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15. – травматология и ортопедия

Актуальность темы

Патология тазобедренного сустава у детей с последствиями спинномозговых грыж всегда представляла одну из трудных и актуальных задач детской ортопедии. В основе этой проблемы, по мнению большинства авто-

ров, лежит поражение спинного мозга, которое сопровождается формированием дисбаланса мышечных групп, окружающих тазобедренный сустав. В настоящее время в медицинской литературе нет единого алгоритма обследования и лечения подвывиха и вывиха бедра у детей с последствиями спинномозговых грыж. Среди отечественных публикаций вопросы диагностики и лечения патологии тазобедренного сустава у детей с последствиями спинномозговых грыж освещаются в виде единичных клинических наблюдений без системного и методологического анализа. Актуальность диссертационного исследования С.В. Иванова не вызывает сомнений, так как посвящено изучению одной из важных тем травматологии и ортопедии – ортопедическому лечению подвывиха и вывиха бедра у детей с последствиями спинномозговых грыж.

Структура диссертации

Диссертация изложена на 137 страницах машинописного текста, работа написана в классическом стиле и состоит из введения, обзора литературы, трех глав собственных исследований, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Иллюстративный материал включает 41 рисунок и 16 таблиц. Библиографический список использованной литературы включает 125 источников, из них 15 – отечественных и 110 – зарубежных авторов.

Во введении изложены актуальность темы, цели и задачи исследования, научная новизна и практическая значимость работы, основные положения, выносимые на защиту, приводятся сведения об апробации и реализации диссертации, её объёме и структуре.

В первой главе диссертационного исследования «Современное состояние вопроса (обзор литературы)» автор рассматривает в историческом аспекте появление первых упоминаний такого врожденного порока развития позвоночника как спинномозговая грыжа и последующее углубление знаний этой патологии, отмечая терминологическое разнообразие данного явления, современный взгляд на эпидемиологию и этиологию заболевания. В главе уделяется внимание зависимости последствий врожденной спинномозговой грыжи от нейросегментарного уровня её локализации, описываются клиника,

диагностика и рентгенологическая картина одного из последствий указанно-го позвоночно-спинномозгового порока развития – подвывиха и вывиха бедра у детей. Остановливаясь на лечении детей со спинномозговой грыжей, осложнённой подвывихами и вывихами бедра, диссертант достаточно подробно освещает консервативное и хирургическое лечение, направленное на стабилизацию тазобедренного сустава. Автором подчеркивается противоречивость в подходах к лечению детей с изучаемой патологией, приводятся используемые методы хирургического лечения подвывиха и вывиха бедра у детей с последствиями спинномозговых грыж. Противоречивость в выборе способов профилактики и лечения нестабильности тазобедренного сустава и отсутствие единой тактики лечения данной категории больных в зависимости от нейросегментарного уровня поражения спинного мозга и индивидуальных особенностей пациента явилось отправной точкой для проведения настоящего диссертационного исследования

Во второй главе «Материалы и методы исследования» представлена структура работы и этапы достижения цели и решения задач исследования. Объектом наблюдения явились 158 детей в возрасте от 1 месяца до 17 лет с последствиями спинномозговых грыж в виде подвывихов и вывихов бедра, разделённых на основную ($n=62$) и контрольную группы ($n=52$). Диссертант приводит методы обследования, которые использовал в своей работе: они включают клинические (ортопедический, неврологические) и инструментальные методы (рентгенологические, в том числе компьютерную томографию с последующим 3D моделированием тазобедренного сустава, и электрофизиологические исследования). Численный материал в зависимости от характера распределения вариационных рядов статистически обрабатывался параметрическими и непараметрическими методами. Таким образом, представленный в главе материал, свидетельствует о том, что диссертация выполнена на высоком методологическом и методическом уровнях.

В третьей главе диссертации «Результаты обследования пациентов с последствиями спинномозговых грыж» изложены результаты обследования 114 пациентов основной и контрольной групп. Автор выявил зависимость

между вариантом контрактур тазобедренного сустава и нейросегментарным уровнем. На основании различий в жалобах, клинико-рентгенологических показателях тазобедренного сустава, неврологических нарушениях обоснованно распределение пациентов на две группы по нейросегментарному уровню локализации спинномозговых грыж: высокие (грудной и L₁-L₂) и низкие (L₃-L₄, L₅-S₁). Наглядно представлены варианты двигательных уровней и функциональных возможностей у пациентов с последствиями спинномозговых грыж. Диссертантом отмечено влияние нейросегментарного уровня на развитие тазобедренного сустава. Анализ рентгенологических показателей свидетельствует о том, что нейросегментарный уровень влияет на угловые показатели бедренного и тазового компонентов сустава. Отдельно автор акцентирует внимание на данных КТ-исследования, которые подтверждают, что наиболее характерной особенностью тазобедренных суставов у детей с последствиями спинномозговых грыж является недоразвитие заднего края вертлужной впадины. Показатели компьютерной томографии тазобедренного сустава необходимо учитывать при планировании вмешательства на тазовом компоненте сустава при подвывихе и вывихе бедра.

В четвертой главе «Ортопедическое лечение подвывиха и вывиха бедра у детей с последствиями спинномозговых грыж» автор проводит анализ результатов лечения пациентов основной и контрольной групп. Основную группу составили 62 пациента с последствиями спинномозговой грыжи, которым проводилось хирургическое лечение подвывиха и вывиха бедра. Пациентам контрольной группы (n=52) с последствиями спинномозговой грыжи хирургическое лечение подвывиха и вывиха бедра не проводилось. Автором проведена оценка динамики двигательного уровня и функциональных возможностей пациентов в основной и контрольной группах в зависимости и от нейросегментарного уровня, и от проведенного лечения. Полученные результаты достаточно убедительно показывают, что хирургическое лечение подвывиха и вывиха бедра у пациентов с высокими нейросегментарными уровнями не приводит к улучшению их двигательных возможностей, а в некоторых случаях, напротив, способствует ухудшению двигательного статуса ре-

бенка. Сравнительный анализ двигательных возможностей пациентов в группах с низкими нейросегментарными уровнями в то же время показывает значительное улучшение функциональных возможностей пациентов после выполнения реконструктивных операций на тазобедренном суставе.

Автором впервые апробировано использование роботизированного комплекса «Локомат» для осуществления двигательной реабилитации в послеоперационном периоде. Сравнительный анализ эффективности данного способа проведен с участием 38 больных, из которых 23-м (основная группа) с применением комплекса «Локомат». В контрольной группе из 15 детей патологические переломы в процессе двигательной реабилитации получили 5 пациентов (9 переломов), а в основной – один (1 перелом), что диссертант объясняет возможностью дозирования ранней вертикальной нагрузки в аппарате «Локомат».

«Заключение» представляет собой анализ полученных результатов выполненного исследования, где автор останавливается на основных положениях диссертации. Текст заключения свидетельствует о глубоком знании вопросов оперативного лечения детей с врожденной спинномозговой грыжей, осложненной подвывихом или вывихом тазобедренного сустава.

Диссертационная работа завершается 4 выводами и 5 практическими рекомендациями, которые сформулированы четко и полностью отвечают поставленным задачам.

Список литературы составлен в соответствии с требованиями ГОСТ.

Диссертация изложена профессиональным литературным языком, легко читается. В работе имеется ряд стилистических неточностей и опечаток, однако все они носят редакционный характер и не снижают значимости выполненного диссертационного исследования. Замечаний по диссертации нет.

Научная новизна и практическая значимость результатов исследования. Автор провел комплексный анализ результатов обследования и лечения 158 детей с подвывихом и вывихом бедра на фоне спинномозговой грыжи. В работе научно обоснована тактика стабилизации тазобедренного сустава при подвывихе и вывихе бедра у детей с последствиями

спинномозговых грыж с учётом нейросегментарного и двигательного уровней, предложен алгоритм хирургического лечения подвывиха и вывиха бедра у детей с последствиями спинномозговых грыж с учетом возраста пациента и рентгенологических показателей тазобедренного сустава.

Автором разработаны новые способы хирургического лечения подвывиха и вывиха бедра, защищённые 4-мя патентами РФ на изобретения: «Способ капсулопластики тазобедренного сустава у детей с последствиями спинномозговых грыж (патент РФ № 2411016, опубл. 10.02.2011), «Способ транспозиции вертлужной впадины после тройной остеотомии таза» (патент РФ № 2414185, опубл. 20.03.2011), «Способ транспозиции вертлужной впадины после тройной остеотомии таза» (патент РФ № 2414186, опубл. 20.03.2011), «Способ лечения вывиха бедра у детей и подростков с вялыми параличами» (патент РФ № 2458646, опубл. 20,08.2012), которые оптимизировали ортопедическую реабилитацию детей с последствиями спинномозговых грыж.

Диссертант впервые использовал аппарат роботизированной двигательной реабилитации в комплексном лечении подвывиха и вывиха бедра у детей с последствиями спинномозговых грыж и на основании анализа полученных результатов показал положительное влияние данного метода на повышение двигательного уровня у пациентов с низкими нейросегментарными уровнями врождённых спинномозговых грыж.

Достоверность полученных результатов. Достоверность полученных автором результатов исследования подтверждается объёмом выполненного исследования, адекватным выбором методов обследования больных, использованием математического моделирования и статистических методов обработки материалов. Проверка статистических гипотез проводилась с использованием параметрических и непараметрических критериев с помощью пакета прикладных программ Statistica 6.1.

Ценность научных работ соискателя

Результаты диссертации могут быть рекомендованы к использованию в практической работе врачами травматологами-ортопедами детских ортопедических и травматолого-ортопедических стационаров России, а также

включены в программу обучения студентов лечебного и педиатрического факультетов медицинских ВУЗов, образовательные программы врачей по специальности «травматология и ортопедия» факультетов постдипломного образования медицинских ВУЗов и слушателей циклов усовершенствования травматологов-ортопедов институтов повышения квалификации врачей страны.

Оценка личного вклада соискателя в разработку научной проблемы. Диссертант активно участвовал в проведении всех этапов настоящего исследования: в определении темы диссертации, построении дизайна исследования, выборе методов обследования, разработке алгоритма диагностики и лечения подвывиха и вывиха бедра у детей с последствиями спинномозговой грыжи, создании электронной базы данных, анализе и обобщении полученных результатов, формулировании выводов и практических рекомендаций.

Сведения о полноте опубликованных научных результатов. Материалы работы отражены в 20 научных работах, в том числе в 3 статьях, опубликованных в журналах перечня ВАК Минобрнауки России. Результаты работы доложены и обсуждены на различных научных форумах: Всероссийских съездах, международных конгрессах, научно-практических конференциях с международным участием. Получено 4 патента РФ на изобретения.

Содержание автореферата. Автореферат диссертации написан в полном соответствии с требованиями пункта 25 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а также национального стандарта Российской Федерации. Содержание автореферата в полной мере отражает основные положения и выводы диссертации.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Иванова Станислава Вячеславовича «Ортопедическое лечение подвывиха и вывиха бедра у детей с последствиями спинномозговых грыж» является завершённой научно-квалификационной работой, соответствующей специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия. Исследование выполнено автором самостоятельно и содержит решение

актуальной научно-практической задачи – повышение эффективности ортопедической помощи детям с врождёнными спинномозговыми грыжами, осложнёнными подвывихом и вывихом бедра.

По актуальности темы, поставленным задачам, научно-методическому обеспечению, количеству и объёму проведенных исследований, научной новизне и практической значимости диссертационная работа С.В.Иванова соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а автор – Иванов Станислав Вячеславович заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук.

Отзыв обсуждён на заседании Учёного Совета Федерального государственного бюджетного учреждения «Саратовский научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии» Министерства здравоохранения Российской Федерации (29 апреля 2016 г., протокол № 4).

Ведущий научный сотрудник отдела
инновационных проектов в нейрохирургии и
вертебрологии ФГБУ «СарНИИТО» Минздрава России
доктор медицинских наук

Зарецков Владимир Владимирович

Адрес организации: 410002, Саратов, ул. Чернышевская, д. 148
e-mail: sarniito@yandex.ru
сайт: www.sarniito.com
тел.: 8(8452) 393-191

Подпись д-ра мед. наук Зарецкова Владимира Владимировича «заверяю».

Учёный секретарь ФГБУ «СарНИИТО»
Минздрава России
к.б.н., ст.науч.сотр.

29 апреля 2016 г.

Колмыкова А.С.